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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na malotřídní školy a to především na metody a formy výuky

využívané na těchto školách, jelikož oproti běžným základním školám mají svá specifika.

Pro větší přehlednost je dělena na pomyslné tři části teoretické, praktickou a

závěrečnou. V první části je celkově objasněn pojem "malotřídní škola" a také je nahlédnuto

do historie jejich vývoje. Pro bližší představu popisuje průběh výuky na těchto typech škol a

zabývá se jak učitelem, tak žákem na malotřídních školách.

Druhá část popisuje metody výuky. Jelikož pro malotřídní školy není snáze

dohledatelná nějaká specifická klasifikace metod výuky, jsou zde zmíněny ty, které jsou

běžné pro základní školy.

Ve třetí části je možné se seznámit s organizačními formami výuky. Opět pro

malotřídní školy platí stejné užívané organizační formy, jako pro běžné základní školy. Avšak

je zde snaha o popsání rozdílů mezi užíváním daných forem na běžné základní škole a na

malotřídní. Tyto úsudky pak vychází z vlastních praktických poznatků.

Praktická část obsahuje shrnutí hospitací na dvou malotřídních školách. Jedná se o

městskou školu z Královéhradeckého kraje a vesnickou malotřídku z kraje Vysočina. Jsou zde

popsané využité metody a formy výuky, které vychází z vlastního pozorování a v závěru

uvádím svůj pohled na rozdílnost městské a vesnické malotřídní školy.
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Annotation
The diploma thesis focuses on small-class schools, especially on the methods and forms of

teaching used in these schools, since they have their own specificities compared to ordinary

elementary schools.

For greater clarity, it is divided into the imaginary three theoretical, practical and final

parts. The first part explains the concept of a "small class" in general and is also seen in the

history of their development. For a closer look, it describes the course of teaching at these

types of schools and deals with both the teacher and the pupil in the low-grade schools.

The second part describes teaching methods. Since it is not easy to find a specific

classifica- tion of teaching methods for small-scale schools, there are mentioned those that are

common to elementary schools.

In the third part, it is possible to get acquainted with the organizational forms of

teaching. Again for small-school schools, the same used forms of organization apply as for

ordinary elementary schools. However, there is an effort to describe the differences between

the use of the given forms in the ordinary elementary school and the low-grade. These

judgments are based on their own practical knowledge.

The practical part contains a summary of the hospitals at two small schools. This is an

urban school from the Hradec Králové region and a small village village from the Vysočina

region. There are described used methods and forms of teaching which are based on my own

observations and in the end I present my view of the diversity of urban and rural small-school

schools.
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small schools, methods of teaching, forms of teaching
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Úvod
Diplomová práce se zaměřuje na sledování použitých metod a organizačních forem výuky na

malotřídních školách. Ty mají oproti běžným základním školám svá specifika. Téma

malotřídních škol je určitě tématem aktuálním, jelikož se stále diskutuje o kvalitě vzdělání na

takovýchto školách. Těmito diskusemi se zabývá například Kateřina Trnková ve svém

výzkumu, kde uvádí materiálně-technické vybavení malotřídních škol jako jeden z

diskutabilních prvků, co se kvality výuky týče (Trnková, 2007). K tomuto tvrzení se přiklání i

Emmerová, která dále dodává, že kritici malotřídních škol považují tento typ výuky za

neefektivní (Emmerová, 2000). Vokřínková pak ve svém výzkumném šetření uvádí, že

malotřídní školy nemají dostatečnou atraktivitu při výběru rodičů (Vokřínková, 2007). Pokud

se zaměřím na metody a formy výuky, tak ty se mění neustále podle aktuálních trendů

vyučování. Tudíž toto téma je aktuální stále.

Vybrala jsem si diplomovou práci se zaměřením na malotřídní školy hned z několika

důvodů. Sama jsem malotřídní školu na prvním stupni navštěvovala. Později jsem v rámci

studia mohla průběh vyučování sledovat v rámci hospitací, ale také jsem si pár hodin odučila.

I tak pro mě malotřídní škola zůstala velkou neznámou a se způsoby výuky jsem si stále

nebyla jistá. Dále mě zarazily diskuse o tom, zda je kvalita výuky na malotřídních školách

srovnatelná s tou na běžných základních školách. Například dotazníkové šetření Pavly

Valachové ukazuje, že pouze 37,5% krajských zastupitelů si uvědomuje, že rušení

malotřídních škol představuje riziko. Znovu se v šetření zmiňuje ekonomické hledisko, jelikož

malotřídní školy mají vyšší náklady na žáka než školy plně organizované (Valachová, 2005).

Chtěla jsem alespoň prostřednictvím svého pozorování a sepsáním této práce obhájit kvalitu a

vzdělávání na těchto školách.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké metody a formy výuky se na malotřídních

školách využívají, ale také jsem se zaměřila na četnost využívání a jejich případnou efektivitu

v hodinách.

Úvodní část práce otvírá kapitola, která vymezuje pojem malotřídní škola a také

charakterizuje její jednotlivé typy. Druhá kapitola nabízí stručný historický přehled vývoje

malotřídních škol. Dále teoretická část detailněji popisuje průběh výuky na malotřídních

školách a je také zaměřena na roli učitele a žáka na takovéto škole.

Další kapitoly nabízí klasifikaci metod a forem výuky. Jelikož nebyla zřejmě

stanovena specifická klasifikace pro malotřídní školy, budu vycházet z metod a organizačních

forem užívaných na běžné základní škole.

Praktická část je věnovaná analýze hospitovaných hodin na dvou malotřídních

školách. V souladu s tématem práce se hospitační záznamy zaměřují na využité metody a

formy výuky.
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1 Malotřídní škola

1. 1 Pojem malotřídní škola
"Už samotný název málotřídní škola nám naznačuje, že jde o školu, která má málo tříd.

Přirozeně, nemůžeme to chápat doslovně, protože potom bychom tímto názvem označovali

každou školu, která má méně tříd než jiné školy" (Petlák, 1998, s. 5).

Základní vzdělávání může probíhat v České republice tak, že je vykonáváno v

základních školách plně organizovaných, nebo ve školách neúplně organizovaných (Trnková,

2010). Plně organizovaná škola má pak devět ročníků a pojem neúplně organizovaná škola v

České Republice opisuje školu s jedním vzdělávacím stupněm, která má méně než pět tříd.

"Malotřídka", představuje školu, kde se zároveň v jedné třídě vzdělávají děti různých

věkových kategorií. (Průcha, 2001) Zkrátka každá z těchto škol má méně zřízených tříd než

ročníků. Ne každý ročník má tedy samostatnou třídu a svého vlastního vyučujícího (Tupý,

1978).

Ke spojování ročníků dochází především na venkově, kde není dostatek žáků pro to, aby se

zorganizovaly samostatné třídy. Důvodem také může být nedostatek učitelů. "Spíše ojediněle

se malotřídky vyskytují ve větších sídlech nebo v okrajových částech měst." (Trnková, 2008, s.

53 - 54) Pro upřesnění počtu žáků budu citovat z publikace pana Valenty:

a) „Škola tvořená jednou třídou prvního stupně má nejméně 10 žáků ve třídě.

b) Škola tvořená dvěma třídami prvního stupně má nejméně 12 žáků v průměru na 1

třídu.

c) Škola tvořená třemi třídami prvního stupně má nejméně 14 žáků v průměru na 1 třídu.

d. Škola tvořená čtyřmi a více třídami prvního stupně má nejméně 15 žáků v průměru

na 1 třídu“ (Valenta, 2015, str. 699).

Ročníky na malotřídních školách pak nazýváme jako spojené nebo se hovoří o

kombinovaných třídách. Typy malotřídních škol mohou být jednotřídní, dvoutřídní, trojtřídní

i čtyřtřídní.

Jednotřídní škola je obecně velmi náročná na přípravu učitele, protože on sám může

vyučovat dva, tři, čtyři, ale i pět ročníků zároveň.

Na dvoutřídní škole pak působí dva učitelé. V této škole mohou být tři, čtyři i pět

ročníků. Jedna třída je pak obsazena dvěma ročníky a druhá je obsazena třemi ročníky. Sama

jsem v této škole byla v rámci praxí, ale také jsem ji navštěvovala od prvního do pátého

ročníku.

Trojtřídní škola může mít čtyři a pět ročníků. Při čtyřech ročnících se do oddělení

spojí jen jedna třída. Při pěti ročnících už se ve dvou třídách seskupí dva ročníky. Ostatní

ročníky pak fungují samostatně, jako běžná třída na základní škole.
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 Aby vůbec mohla být čtyřtřídní škola malotřídní, musí mít všech pět ročníku. V jedné

třídě se pak spojí dva ročníky a ostatní fungují samostatně.


[…]


1. ročník 2. ročník Celkem

Napodobování 0 0 0

Manip., labor., exper. 2 1 3

Vytváření dovedností 1 0 1

Produkční metody 0 0 0
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Tabulka 16 Metody komplexní

1. ročník 2. ročník Celkem

Frontální 0 0 0

Skupinová 0 0 0

Partnerská 0 0 0

Samostatná práce 3 1 4

Kritické myšlení 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Projekt 0 0 0

Dramatická v. 0 0 0

Otevřené učení 0 0 0

Uč. v život. Sit. 0 0 0

Tabulka 17 Metody klasické - slovní

1. ročník 2. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 1 1 2

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 1 1 2

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 0 0

Tabulka 18 Klasické metody – dovednostně - praktické

1. ročník 2. ročník Celkem

Napodobování 2 2 4

Manip., labor., exper. 0 0 0

Vytváření dovedností 4 4 8

Produkční metody 0 0 0

63

12 Příloha 3

Tabulka 19 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 1 1 2

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 1 3 4

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 0 0

Tabulka 20 Metody aktivizující

4. ročník 5. ročník Celkem

Diskusní 0 0 0

Řešení problémů 1 1 2

Situační 0 0 0

Inscenační 0 0 0

Didaktická hra 0 1 1

Tabulka 21 Metody komplexní

4. ročník 5. ročník Celkem

Frontální 0 0 0

Skupinová 1 0 1

Partnerská 0 0 0

Samostatná práce 1 1 2

Kritické myšlení 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Projekt 0 0 0

Dramatická v. 0 0 0

Otevřené učení 0 0 0

Uč. v život. Sit. 0 0 0

Tabulka 22 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 1 0 1
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Přednáška 0 0 0

Rozhovor 1 1 2

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 0 0

Tabulka 23 Metody aktivizující

4. ročník 5. ročník Celkem

Diskusní 0 0 0

Řešení problémů 2 1 3

Situační 0 0 0

Inscenační 0 0 0

Didaktická hra 1 0 1

Tabulka 24 Metody komplexní

4. ročník 5. ročník Celkem

Frontální 0 0 0

Skupinová 1 0 1

Partnerská 0 0 0

Samostatná práce 0 1 1

Kritické myšlení 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Projekt 0 0 0

Dramatická v. 0 0 0

Otevřené učení 0 0 0

Uč. v život. Sit. 0 0 0

Tabulka 25 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 0 1 1

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 3 1 4

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 0 0
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Tabulka 26 Metody aktivizující

4. ročník 5. ročník Celkem

Diskusní 0 0 0

Řešení problémů 1 2 3

Situační 0 0 0

Inscenační 0 0 0

Didaktická hra 1 1 2

Tabulka 27 Metody komplexní

4. ročník 5. ročník Celkem

Frontální 0 0 0

Skupinová 0 0 0

Partnerská 0 1 1

Samostatná práce 1 1 2

Kritické myšlení 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Projekt 0 0 0

Dramatická v. 0 0 0

Otevřené učení 0 0 0

Uč. v život. Sit. 0 0 0

Tabulka 28 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 1 1 2

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 2 1 3

Diskuse 0 1 1

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 1 1

Tabulka 29 Klasické metody – dovednostně - praktické

4. ročník 5. ročník Celkem

Napodobování 0 0 0

Manip., labor., exper. 1 1 2

Vytváření dovedností 0 0 0

Produkční metody 0 0 0
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Tabulka 30 Metody komplexní

4. ročník 5. ročník Celkem

Frontální 0 0 0

Skupinová 0 0 0

Partnerská 0 0 0

Samostatná práce 2 1 3

Kritické myšlení 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Projekt 0 0 0

Dramatická v. 0 0 0

Otevřené učení 0 0 0

Uč. v život. Sit. 0 0 0

Tabulka 31 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 0 0 0

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 1 1 2

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 1 1 2

Tabulka 32 Metody klasické - slovní

4. ročník 5. ročník Celkem

Vyprávění 0 0 0

Vysvětlování 1 1 2

Přednáška 0 0 0

Rozhovor 1 1 2

Diskuse 0 0 0

Brainstorming 0 0 0

Práce s textem 0 0 0
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Tabulka 33 Klasické metody – dovednostně - praktické

4. ročník 5. ročník Celkem

Napodobování 1 1 2

Manip., labor., exper. 2 2 4

Vytváření dovedností 1 1 2

Produkční metody 0 0 0