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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

I když se jedná o téma v závěrečných pracích řešené, tak provedení výzkumného šetření zjišťující, jaké jsou

využívané metody a formy výuky v 2 malotřídních školách, považuji za přínosné.

Vytyčení cíle práce:

1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vymezila cíl DP. Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 26-28.

Celková odborná úroveň textu:

1

2

3

4

5

Autorka ve 3 kapitolách na 26 stranách v DP vymezuje základní pojmy, popisuje a seznamuje čtenáře s:

malotřídní školou (pojem, historie, specifika výuky, role učitele a žáka v této škole), metodami výuky (pojem,

volba, klasifikacemi a charakteristikou) a organizačními formami výuky (pojem, klasifikace a charakteristika).

Po seznámení s teoretickými a empirickými poznatky k tématu by bylo vhodné shrnout tato východiska pro

empirické šetření.

Na přehled teoretických a empirických poznatků navazuje empirické šetření. V 7. kapitole autorka částečně

diskutuje zjištění s poznatky z jiných empirických šetření.

V závěru autorka vyhodnocuje cíl DP, stručně uvádí limity výzkumného šetření a stručně shrnuje hlavní zjištění.
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:

1

2

3

4

5

Autorka vymezila cíl výzkumného šetřen a zvolila odpovídající výzkumné metody. Autorka neuvedla výzkumné

otázky svého výzkumného šetření, výzkumný problém či hypotézy. Autorka vhodně uvedla charakteristiku

školy. Oceňuji, že anonymizovala, o jaké školy se jedná.

Následně autorka přiměřeně prezentuje zjištění z pozorování v 2 malotřídních školách. Tato dílčí zjištění

následně shrnuje v 7 kapitole.

Prezentace vlastního názoru:

1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi a v závěru DP.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články

v recenzovaných časopisech, slovníky, učebnice, závěrečné práce, evaluační nástroje), na které v textu odkazuje.

Kromě jednoho slovenského zdroje se jedná pouze o tuzemské zdroje. Autorka nepracovala se zahraničními

zdroji.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje relativně běžnou shodu v antiplagiátorské kontrole (12 %; zejména přímé citace, bibliografické

údaje, hlavička práce, klasifikace metod a forem výuky), což je dáno pravděpodobně obvyklostí tématu DP.

Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 39 shod podobnosti. S výjimkou jednoho případu, kdy byla nalezena

7% shoda, se v ostatních případech jednalo o méně než 5% shodu. 7% shodu DP vykazuje s diplomovou prací:

HLADÍKOVÁ, Lenka. Metody a formy výuky na málotřídní škole. 2011. Masarykova univerzita, Pedagogická

fakulta. Shoda je v podobném pojetí struktury úvodních 3 kapitol, v použitých přímých citacích a v uvedení 45

použitých zdrojích (bibliografické záznamy).

Celková formální úprava textu:

1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán

převážně čtivě. 5. a 6. kapitola mohly být napsány čtivěji. V textu se objevují drobné překlepy, které nebrání

čtení DP.

Příloha:

doplňuje text – nedoplňují text

Přílohy (použitý hospitační arch a tabulky) vhodně doplňují provedené výzkumné šetření.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Martina Píšová si vhodně stanovila cíl DP, kdy i odborně odůvodnila výběr tématu. Tento cíl diplomovou prací

naplnila. Autorka běžným způsobem realizovala empirické šetření. Autorka konzultovala jednotlivé kroky při

úpravě DP. DP je využitelná pro seznámení studentů s metodami a formami výuky v malotřídní škole.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. U obhajoby prosím uveďte, jak jste pracovala s diplomovou prací: „HLADÍKOVÁ, Lenka. Metody a

formy výuky na málotřídní škole. 2011. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta“? Jak jste se

inspirovala strukturou, seznamem literatury apod.? Odůvodněte prosím, proč máte použito 45 shodných

zdrojů.

2. Uveďte jak je Vaše DP využitelná pro praxi ZŠ?

podpis vedoucího DP:

V Hradci Králové 11. 1. 2019
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